
- 1 - 

 

平成３１年皆野町農業委員会第１回臨時総会議事録 

 

 

１．開催期日  平成３１年４月１日（月） 

２．開催場所  皆野町役場 ３階 ３０１会議室 

３．開議時刻  午後 １時３０分 

４．閉議時刻  午後 ２時３０分 

５．宣 告 者      皆野町長 石木戸 道也 

６．委員出席状況 

   農業委員：出席者：１４人・欠席者：０人 

   推進委員：出席者： ５人・欠席者：０人 

番号 氏 名 備  考 番号 氏 名 備  考 

１ 横 田 和 子 出席 １１ 門 平 喜 良 出席 

２ 野 澤 辰 雄 出席 １２ 髙 橋 健 一 出席 

３ 浅見寿太郎 出席 １３ 新 井 義 虎 出席 

４ 黒 澤 一 雄 出席 １４ 吉 岡 德 夫 出席 

５ 小 池 幹 夫 出席 皆野 田 島 武 正 出席 

６ 長 島 德 治 出席 国神 土 屋 貞 夫 出席 

７ 齊藤三惠子 出席 金沢 田 中 輝 雄 出席 

８ 葦 原 義 人 出席 日野沢  髙 橋 清 勝 出席 

９ 四方田順造 出席 三沢 扇 原 久 栄 出席 

１０ 門 平 眞 一 出席    

  

７．会議に付した議案 

 

    協議１ 議席の決定について                                 

  協議２ 皆野町農業委員会長の互選について 

  協議３ 皆野町農業委員会長職務代理者の互選について 

  協議４ 調査担当地区について 

   

  議案第１号 農業委員会の農地利用最適化推進委員の委嘱について 

 

 

８．事務局 玉谷泰典、井上裕太 

 

９．会議の概要         
 



- 2 - 

 

事務局 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

事務局 

 

門平委員 

 

石木戸町長 

 

 

 

事務局 

 

黒澤委員 

 

石木戸町長 

 

 

事務局 

 

吉岡委員 

 

石木戸町長 

 

 

事務局 

 

齊藤委員 

 

石木戸町長 

 

私は、本日４月１日付けで産業観光課長を拝命いたしました玉谷と

申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

皆野町農業委員会第 1回臨時総会を開催いたします。 

それでは、お手元に配付してあります次第に基づきまして進行させ

ていただきます。 

 

次に任命書の交付をいたします。任命書の交付ですが、石木戸町長

より１４名の皆さんに任命書を交付していただきます。お名前をお呼

びしますので、町長の前までお進みください。 

 

門平喜良様。 

 

はい。 

 

任命書。門平喜良様。皆野町農業員会の委員に任命します。平成３

１年４月１日。皆野町長 石木戸道也。 

よろしくお願いいたします。 

 

黒澤一雄様。 

 

はい。 

 

任命書。黒澤一雄様。以下同文です。 

よろしくお願いいたします。 

 

吉岡德夫様。 

 

はい。 

 

任命書。吉岡德夫様。以下同文です。 

よろしくお願いいたします。 

 

齊藤三惠子様。 

 

はい。 

 

任命書。齊藤三惠子様。以下同文です。 

よろしくお願いいたします。 



- 3 - 

 

 

事務局 

 

浅見委員 

 

石木戸町長 

 

 

事務局 

 

横田委員 

 

石木戸町長 

 

 

事務局 

 

小池委員 

 

石木戸町長 

 

 

事務局 

 

四方田委員 

 

石木戸町長 

 

 

事務局 

 

新井委員 

 

石木戸町長 

 

 

事務局 

 

 

浅見寿太郎様。 

 

はい。 

 

任命書。浅見寿太郎様。以下同文です。 

よろしくお願いいたします。 

 

横田和子様。 

 

はい。 

 

任命書。横田和子様。以下同文です。 

よろしくお願いいたします。 

 

小池幹夫様。 

 

はい。 

 

任命書。小池幹夫様。以下同文です。 

よろしくお願いいたします。 

 

四方田順造様。 

 

はい。 

 

任命書。四方田順造様。以下同文です。 

よろしくお願いいたします。 

 

新井義虎様。 

 

はい。 

 

任命書。新井義虎様。以下同文です。 

よろしくお願いいたします。 

 

髙橋健一様。 

 



- 4 - 

 

髙橋委員 

 

石木戸町長 

 

 

事務局 

 

門平委員 

 

石木戸町長 

 

 

事務局 

 

野澤委員 

 

石木戸町長 

 

 

事務局 

 

葦原委員 

 

石木戸町長 

 

 

事務局 

 

長島委員 

 

石木戸町長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

はい。 

 

任命書。髙橋健一様。以下同文です。 

よろしくお願いいたします。 

 

門平眞一様 

 

はい。 

 

任命書。門平眞一様。以下同文です。 

よろしくお願いいたします。 

 

野澤辰雄様。 

 

はい。 

 

任命書。野澤辰雄様。以下同文です。 

よろしくお願いいたします。 

 

葦原義人様。 

 

はい。 

 

任命書。葦原義人様。以下同文です。 

よろしくお願いたいします。 

 

長島德治様。 

 

はい。 

 

任命書。長島德治様。以下同文です。 

よろしくお願いいたします。 

 

任命書の交付が終わりました。 

本日は改選後初の農業委員会臨時総会でございます。 

ここで、招集者でございます石木戸町長よりごあいさつ申し上げま

す。 

 



- 5 - 

 

石木戸町長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

出席委員 

みなさん、こんにちは。ただ今任命書を交付させていただきまして、

委員のみなさんには快く受けていただきましてありがとうございま

す。 

皆野町の農業におかれましても厳しい立場にございます。高齢化、

獣害等による農業意欲の低下があります。町といたしましてもできる

限りの支援をしているわけでございますが、是非見識の深い皆さんに

も皆野町の農業にご支援等いただければと思います。 

過疎化も進み、町としても積極的に子育て支援等を行っており、県

下でもトップクラスではございますが、中々子供が増えてくるという

ことにもいかなわけでございます。色々な面でご指導、ご支援をいた

だかないといけなくなってきています。よろしくお願いいたします。 

実は、明日、改修工事が終わったばかりの道の駅みなのにて農協職

員を定年により退職された方を副駅長に任命する事になっておりま

す。本人も大変やる気で、売り場も大変広くなりました。是非、農業

委員の皆さんにも出荷をしていただく等協力していただければ幸い

です。 

少しご紹介が遅くなりましたが、今朝、役場職員の任命も行ったの

ですが、町民生活課長をしておりました玉谷君が、４月１日から農業

委員会の事務局長、産業観光課長として仕事を行っていきます。前任

の宮原君も建設課長に異動するなど、管理職の職員が多数異動となり

ました。 

先ほど新元号の発表がなされました。大変節目となり色々な面で町

も積極的に取り組んでいきたいと思っております。是非皆さんにも町

政の進展にもご協力いただきますようにお願いいたしまして、あいさ

つに代えさせていただきます。ありがとうございました。 

 

ありがとうございました。 

ここで初めての臨時総会ですので、事務局職員を紹介させていただ

きます。 

私は先ほども申し上げましたが、事務局長の玉谷です。そして、私

と供に農業委員会の事務局を努めます井上でございます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

それでは、次の議長の選出でございますが、会長が決定するまでの

間、前例に基づきまして、招集者でございます町長に議長をお願いす

ることでよろしいでしょうか。 

 

  （異議なしの声あり） 



- 6 - 

 

 

事務局 

 

 

石木戸町長 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

石木戸町長 

 

 

出席委員 

 

石木戸町長 

 

出席委員 

 

石木戸町長 

 

 

 

出席委員 

 

石木戸町長 

 

事務局 

 

 

 

 

ご異議がございませんので、会長が決定するまでの間、町長に議長

を務めていただき、議事の進行をお願いいたします。 

 

はい、皆さんのご同意をいただきましたので、しばらくの間私が議

長の座を務めさせていただきます。ご協力のほどお願い申し上げま

す。 

それでは、議事（１）議席の決定についてを議題といたします。事

務局にて説明してください。 

 

それでは、議席の決定について、説明申し上げます。 

議席につきましては、皆野町農業委員会会議規則の第７条の規定に

よりまして、「くじ」により決定すると規定しております。 

この規定に基づきまして、お願いいたします。 

お越しいただきました順で本議席決定の「くじ」を引いていただき

たいと思います。 

 

議席は、規定により「くじ」によって決めるということですので、

順次くじを引いてください。 

 

  （順次くじを引く） 

 

それでは、決定した議席に席替えをお願いいたします。 

 

  （席替えをする） 

 

席替えも終わりましたので、次の議題に入らせていただきます。 

（２）の会長の互選についてと、（３）の会長職務代理者の互選につ

いては、一括上程して審議いただくことでよろしいでしょうか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

  異議がございませんので、事務局の説明をお願いします。 

 

  それでは、会長並びに会長職務代理者の互選についての説明をさせ

ていただきます。 

  これにつきましては、農業委員会等に関する法律、第５条の規定に

基づきまして、委員の互選により選出すると規定されています。 



- 7 - 

 

 

 

石木戸町長 

 

出席委員 

 

石木戸町長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

石木戸町長 

 

 

 

 

選考委員 

 

石木戸町長 

 

 

 

葦原委員 

 

 

 

 

石木戸町長 

 

 

 

 

 

  前例では、議長が選考委員を指名し選考した経緯もございます。 

 

  それでは、前回に倣う形でよろしいでしょうか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

  異議がございませんので、前回と同様に議長である私が、選考委員

を指名したいと思います。指名された選考委員の方は別室でご協議を

いただきたいと思いますけれども、指名をさせていただきます。 

  皆野地区、 吉岡 德夫委員、 

  国神地区、 小池 幹夫委員、 

  金沢地区、 新井 義虎委員、 

  日野沢地区、門平 眞一委員、 

  三沢地区、 葦原 義人委員。 

  以上５名の方に選考委員としてお願いしたいと思います。 

  

  別室において、会長及び会長職務代理者を選考していただきたいと

思います。 

  ５名の委員さんよろしくお願いします。 

  暫時休憩します。 

 

（選考委員は別室において協議する） 

 

  休憩前に引き続き会議を開きます。 

  選考委員の選考が終わったようですので、選考委員を代表いたしま

して、葦原義人委員から発表していただきたいと思います。 

 

選考委員を代表して発表させていただきます。 

会長に浅見寿太郎委員を指名したいと思います。 

会長職務代理者に長島德治委員を指名したいと思います。 

以上、よろしくお願いいたします。 

 

ただ今、選考委員を代表いたしまして葦原義人委員から、会長に浅

見寿太郎委員、会長職務代理者に長島德治委員を選考したという発表

がありました。 

会長に浅見寿太郎委員を、会長職務代理者に長島德治委員を決定す

ることでご異議ございませんか。 

 



- 8 - 

 

出席委員 

 

石木戸町長 

 

 

 

 

 

 

 

浅見委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

石木戸町長 

 

長島委員 

 

 

 

 

石木戸町長 

 

 

 

浅見会長 

 

 

 

 

 

 

（異議なしの声あり） 

 

全員の皆さんのご賛同をいただきましたので、会長に 浅見寿太郎委

員、会長職務代理者に長島德治委員を決定いたします。 

以上をもちまして、議事の（１）から（３）まで終了いたしました。 

皆さんのご協力をいただく中で、会長、会長職務代理者が決定いた

しました。ありがとうございました。 

それでは、就任されました 浅見寿太郎会長に一言ご挨拶をお願いし

ます。 

 

皆さんこんにちは。ただいまご指名をいただきました。 

実は、今回は前会長、前職務代理者、前事務局長と皆さんが替わら

れました。そんな中私が、経験年数は皆さんの中では１番長くなりま

したが、年齢でいえば若輩者です。こんな私でよろしいのかと思いま

すが、皆さんにご推薦いただきましたので、できる限りのことをやっ

ていきたいと思います。皆さんにもご迷惑をおかけすることもあると

思います、特に長島さんにはよりお世話になることもあると思いま

す。皆さんのご協力をいただけることを条件にお引き受けしたいと思

いますのでよろしくお願いいたします。 

 

続きまして会長職務代理者長島德治委員、ご挨拶をお願いします。 

 

大変予期せぬ事態となりまして緊張しておりますが、私の中で頑張

りたいという気持ちに変化してきております。 

事務局、委員の皆さんと協力して頑張っていきたいと思います。簡

単ではございますが、ご挨拶に代えさせていただきます。 

 

これで私の役は済みましたので、議長の座を降ろさせていただきま

す。 

暫時休憩いたします。 

 

馴れるのに時間がかかるかと思いますが進行をお世話になります。

よろしくお願いいたします。 

それでは休憩前に引き続き臨時総会を再開します。 

議事に入る前に、初顔合わせということでございますので、自己紹

介をお願いしたいと思います。第１議席の横田委員さんより順にお願

いいたします。 

 



- 9 - 

 

横田委員 

 

 

 

 

 

 

野澤委員 

 

 

 

黒澤委員 

 

 

 

 

 

小池委員 

 

 

 

齊藤委員 

 

 

 

葦原委員 

 

 

 

四方田委員 

 

 

 

門平委員 

 

 

 

門平委員 

国神の横田と申します。農業委員会というのは大変立派な会という

印象があります。昔ですが、農林振興センターにおりまして農地に関

わっておりました。今回自ら公募という形でお世話になることになり

ました。自分の勉強としてお世話になれればと思います。資料を見さ

せていただきますと色々な行事等があるようなので緊張しておりま

す。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

上三沢地区から今回初めてお世話になります。農地調査等では少し

お世話になっておりましたが、わからないことだらけでございますの

で今後よろしくお願いいたします。 

 

こんにちは、黒澤一雄と申します。旧制度で１期お世話になりまし

て、私どもの地区も少子高齢化の波が押し寄せまして、人材不足とい

うことでまたお世話になります。新制度については、何もわかりませ

んので先輩方にご指導、ご鞭撻をいただければと思います。よろしく

お願いいたします。 

 

小池幹夫と申します。地区は大渕です。何もわかりませんので皆さ

んと一緒に勉強していけたらと思います。よろしくお願いいたしま

す。 

 

下大浜の齊藤と申します。今期で２期目になりますが、前の３年間

はあっという間に過ぎてしまいました。また新たな気持ちで頑張って

いこうと思います。よろしくお願いいたします。 

 

三沢の葦原と申します。今期で２期目になりますが、齊藤さんと一

緒でわからないことだらけでございますが、皆さんと勉強していけた

らと思います。よろしくお願いいたします。 

 

四方田順造と申します。金沢の出牛地区の選出でございます。去年

まで区長をお世話になっておりまして、農業委員は初めてでございま

す。何もわかりませんがよろしくお願いいたします。 

 

上日野沢を担当いたします門平眞一と申します。私も２期目ではご

ざいますが、わからないことも多くございます。力を入れ直して頑張

っていきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 

こんにちは、土京の門平喜良と申します。担当は下田野、戦場、土



- 10 - 

 

 

 

髙橋委員 

 

 

 

新井委員 

 

 

 

吉岡委員 

 

 

浅見会長 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浅見会長 

 

 

出席委員 

 

浅見会長 

 

 

 

 

京です。私も２期目になります。よろしくお願いいたします。 

 

下日野沢を担当しております。髙橋健一と申します。私も２期目で

ございますが、１期目は無我夢中でやってきました。まだまだ未熟者

でございます。よろしくお願いいたします。 

 

金沢谷津区の新井義虎と申します。私も初めてでございますので皆

さんに教えて貰いながら頑張りたいと思います。よろしくお願いいた

します。 

 

今年３期目になります。中々覚えにくいこともございますが今後も

頑張ってまいります。よろしくお願いいたします。 

 

ありがとうございました。皆さんには色々とお世話になります。よ

ろしくお願いいたします。 

次に議事（４）調査担当地区について審議します。 

事務局に説明をさせます。 

 

それでは、資料№１をご覧下さい。今後農業委員の皆さんには現地

調査に行っていただく事となります。定例総会等で農地転用の現地確

認等を農業委員さん、事務局、そしてこの後議事にあります農地利用

最適化推進委員この３名で行うわけですが、その担当地区を決めさせ

ていただきたいと思います。 

過去の経緯から事務局で担当地区案を作成させていただきました。

こちらについてご審議いただきたいと思います。 

簡単ではございますが、説明とさせていただきます。よろしくお願

いいたします。 

 

別紙案のとおり決定したいと思いますが、これにご異議ございませ

んか。 

 

（異議なしの声あり） 

 

ご同意いただきましたので、別紙案のとおり決定いたします。 

続いて、議事（５）議案第１号、皆野町農業委員会の農地利用最適

化推進委員についてを議題といたします。 

事務局に議案の説明をさせます。 

 



- 11 - 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浅見会長 

 

出席委員 

 

浅見会長 

 

 

 

出席委員 

 

浅見会長 

 

 

 

 

 

議案第１号。農業委員会の農地利用最適化推進委員の委嘱について。 

農業委員会の農地利用最適化推進委員に次の者を委嘱することにつ

いて、議決を求める。平成３１年４月１日提出。皆野町農業委員会長

浅見寿太郎。 

提案利用といたしまして、農業委員会の農地利用最適化推進委員を、

農業委員会等に関する法律第１７条第１項の規定により、この案を提

出するものである。 

簡単ではございますが、補足いたします。 

現在遊休農地等が問題となっておりまして、そういった遊休農地を

解消するために、担い手への集積等が農業委員会に求められておりま

す。そのため、農業委員会として農地利用最適化推進委員を委嘱しま

す。 

皆野町農業委員会での農地利用最適化推進委員の役割としては、地

区を統括する役割を担っております。 

今回の議案は、皆野、国神、金沢、日野沢、三沢を地区として５人

の候補者を委嘱してよろしいか皆さんに審議いただくものです。 

よろしくお願いいたします。 

 

これより本件に対する質疑を行います。 

 

  （なしの声あり） 

 

質疑がございませんので、これより採決をいたします。 

本件は、区域担当として５人を委嘱したいと思いますが、これにご

異議ございませんか。 

 

  （異議なしの声あり） 

 

ご異議ないものと認めます。 

よって、農地利用最適化推進委員に５人を委嘱することに決定いた

しました。 

以上で、審議いただく議案はすべて終了いたしました。 

ありがとうございました。 

 

 

 


